Договор № ___ об образовании
на обучение по дополнительным образовательным программам
	г. Пермь
	«___» ________ 20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «ПРОМОБОТ» (ООО «ПРОМОБОТ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии Л035-01212-59/02498124 от 20.06.2025, выданной Министерством образования и науки Пермского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Чугунова Максима Петровича, действующего на основании ______, с одной стороны, и ___________________ (ФИО), _______________ (дата рождения) г. р., именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению программы профессиональной переподготовки / повышения квалификации «______________________». Образовательная услуга реализуется на основании учебного плана и образовательной программы в заочной форме с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _______ часа(ов).
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом о профессиональной переподготовке / удостоверение о повышении квалификации.
2. Права Исполнителя и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273‑ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
3.1.2. В течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора и (или) поступления оплаты:
— предоставить доступ в сети Интернет по адресу: ___________(написать адрес СДО) к личному кабинету в системе электронного обучения путем формирования уникального логина и пароля;
— обеспечить подключение в личном кабинете Слушателя соответствующего учебного курса;
— направить учетные данные для доступа в систему электронного обучения (логин и пароль) Обучающемуся;
— обеспечивать техническую поддержку системы электронного обучения;
— консультировать Обучающегося по работе с системой электронного обучения.
3.1.3. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.7. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.9. Направить оригиналы итоговых документов Обучающемуся удобным ему способом (курьерской службой, либо самовывозом, либо заказным письмом посредством АО «Почта России» по почтовому адресу, указанному в разделе 9 настоящего договора, в течение 7 рабочих дней после окончания обучения и получения скана подписанного Обучающимся Договора.
В случае неполучения Обучающимся указанных документов в течение срока хранения, установленного курьерской службой / АО «Почта России», повторная отправка оригиналов итоговых документов осуществляется за счет средств Обучающегося.
3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
Завершив изучение материала, Обучающийся проходит тестирование, результаты теста поступают Исполнителю по адресу сайта: ___________(написать адрес СДО).
3.3.2 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3 Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя;
3.3.4 Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя
3.3.5 Получить оригиналы итоговых документов в отделении почтовой связи или курьерской службы до истечения установленного срока хранения письма/посылки.
3.3.6 В случае, если Обучающийся не приступил к обучению или не освоил образовательную программу в течение 3-х месяцев с момента предоставления доступа к электронному обучению по независящим от Исполнителя обстоятельствам, то обязательства Исполнителя считаются выполненными в полном объеме, возврат уплаченных Обучающимся денежных средств не производится.
4. Стоимость услуг и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет __________________________________________________ рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. НДС не облагается (ст.346.11 Налоговый кодекс РФ ч.2).
4.2. Услуги оказываются на условиях 100% предоплаты. Обучающийся производит оплату единовременно до предоставления допуска к ресурсу электронного обучения в безналичном порядке на расчетный счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора.
4.3. Обязанность Обучающегося по оплате услуг Исполнителя считается исполненной после поступления денежных средств согласно счета на оплату на расчетный счет Исполнителя.
4.4. После оказания образовательной услуги Исполнитель направляет в адрес Обучающегося скан-копию универсального передаточного документа (далее — УПД) и скан-копии итоговых документов в течение пяти рабочих дней с дальнейшим предоставлением оригиналов указанных документов.
4.5. Обучающийся в течение пяти рабочих дней после получения скан-копий итоговых документов, указанных в п. 1.3. обязан подписать и направить скан-копию УПД в адрес Исполнителя по электронной почте или направить мотивированный отказ. В случае не подписания УПД и отсутствия мотивированного отказа, обязательства Исполнителя считаются выполненными в полном объеме и в срок, и не освобождают Обучающегося от оплаты услуг, указанных в п.1.1 настоящего Договора.
5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
— установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
— просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
— невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
— в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
— по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
— по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
— по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1 Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2 Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3 Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Если Обучающийся по факту оказания услуги, указанной в п. 1.1 настоящего Договора не предъявляет претензий к Исполнителю, в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения услуги, услуга считается оказанной. При этом в качестве документов, подтверждающих факт оказания услуг являются: настоящий Договор, счет на оплату и платежные документы.
6.4. Обязательства Исполнителя считаются выполненными после фактического наступления следующих обстоятельств: прохождение Обучающимся обучения, при положительном результате итогового тестирования, получения итоговых документов Обучающимся.
6.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 7-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
6.6.1 Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.6.2 Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.6.3 Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.6.4 Расторгнуть Договор.
6.7. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.8. Обучающийся несет ответственность за использование персональных аутентификационных доступов (логин и пароль) к ресурсу дистанционного обучения только самостоятельно и лично.
6.9. Обучающийся несет ответственность за непредоставление своих персональных данных, необходимых для внесения сведений в Федеральный реестр сведений документов об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении, а также за достоверность своих персональных данных Исполнителю в соответствии с действующим законодательством.
Обучающийся обязан возместить Исполнителю убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства по непредставлению необходимых данных, для внесения сведений в Федеральный реестр сведений документов об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении, согласно статье 393 Гражданского кодекса РФ.
6.10. Стороны не несут ответственности в случае ненадлежащего исполнения своих обязанностей почтой, курьерской службой, Интернет-провайдерами, а также в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы. К последним, относятся стихийные бедствия, пожары, техногенные аварии и катастрофы, аварии на инженерных сооружениях и коммуникациях, массовые беспорядки, военные действия, бунты, гражданские волнения, забастовки, препятствующие исполнению Сторонами своих обязательств по Договору, то есть чрезвычайные и непреодолимые при данных условиях обстоятельства, наступившие после заключения Договора.
[bookmark: _GoBack]6.11. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого продолжают действовать такие обстоятельства, без возмещения каких-либо убытков.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Обмен документами может осуществляться посредством факсимильной или электронной связи в сети Интернет.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
8.6. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения Истца в установленном законодательством порядке.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	ООО «ПРОМОБОТ»
Юридический и почтовый адрес:
614066, Пермский край, г Пермь, Индустриальный р-н, шоссе Космонавтов, стр. 111А, помещ. 6
ИНН: 5903113639
КПП: 590501001
ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК Г. НИЖНИЙ НОВГОРОД
БИК: 042202603
Р/счет: 40702 810 6 4977 0018337
К/счет: 30101810900000000603
Тел./факс: ________
E-mail: _____

	ФИО
Дата рождения
Адрес места жительства
ИНН:
Паспорт: (серия, номер, когда и кем выдан)
Тел.:
E-mail:

	Генеральный директор

__________________________ М.П. Чугунов

_______________________________________

	(ФИО, подпись)
М. П.

	(подпись)